EXPLANATIO

STOICI plurima uerba uerunt. 3 Fere, Nominauerunt; sed, Nouauerunt, malim. E bibliotheca 3 Plut. in Lucullo, in extremo.

CICERO

HERI, inquam, ludi commissis, ex urbe profectus ueni ad uesperam. causa enim fuit huc ueniendi, ut quosdam hinc libros promerem. & quidem, Cato totam hanc copiam iam Lucullo nostro notam esse oportebit. nam his libris eum malo, quam reliquo ornatu uillae, delectari. est enim mihi magnae curae. quamquam quidem hoc proprium tuum munus est, ut ita erudiatur, ut & patri, & Caepioni nostro, & tibi, tam propinquo, respondeat. laboro autem non sine causa, nam & aui eius memoria moueor: (nec enim ignoras, quanti fecerim Caepionem; qui, ut opinio mea fert, in principibus iam esset, si uiueret) & Lucullus mihi uersatur ante oculos, uir tum omnibus excellens, tum mecum & amicitia, & omni uoluntate, sententiaque coniunctus. Praeclare, inquit, facis, cum & eorum memoria tenes, quorum uterque tibi testamento liberos suos commendauit; & puerum diligis. quod autem meum munus dicis, non equidem recuso, sed te adiungo socium. addo etiam illud, multa iam mihi dare signa puerum & pudoris, & ingenij. sed aetatem uides. Video equidem, in-

quam: sed infici tamen iam debet ijs artibus, quas si, dum est tener, combiberit, ad maiora ueniet paratior. Sic equidem, diligentius, saepiusque ista loquemur inter nos, agemusque communiter: sed resideamus, inquit, si placet. itaque fecimus. Tum ille: tu autem, cum ipse tantum librorum habeas, quos hic tandem requiris? Commentarios quosdam, inquam, Aristotelicos, quos hic sciebam esse, ueniunt auferrem, quos legerem, dum essem otiosus: quod quidem nobis, ut scis, non saepe contingit. Quam uellem, inquit, ut te ad Stoicos inclinasses. erat enim, si cuiusquam, certe tuum, nihil praeter uirtutem in bonis ducere. Vide, ne magis, inquam, tuum fuerit, cum in re idem tibi, quod mihi, uideretur, non nouate rebus nomina imponere. ratio enim nostra consentit: oratio pugnat. Minime uero, inquit ille, consentit: quidquid enim praeter id, quod honestum sit, expetendum esse dixeris, in bonisque numeraueris: & honestum ipsum, quasi uirtutis lumen, exstinxeris; & uirtutem penitus euertis.

EXPLANATIO

VT & patri, & Caepioni nostro, & tibi, tam propinquo, respondeat. 3 Ausus sum & hic pro Scipioni, reponere, Caepioni, & paulo post, Caepionem, pro, Scipionem, ductus hac nimirum coniectura, quod Lucullus puer, cui tutor a patre M. Cato relictus est, matrem habuit Seruiliam, Catonis sororem: cuius fratrem Plutarchus in Catone Uticensi Caepionem nominat. nec, opinor, ignorat quicquam, cognomen Seruiliae gentis Caepio fuisse. Est autem Caepionum hic ordo: quantum ex antiquitatis obseruatione licuit colligere. Q. Seruilius Caepio, consul anno urbis. D CXLVI I. male

male cum Cimbris pugnavit. eius filius Q. Caepio M. Scaurum accusavit; Druso tribuno pl. qui paullo ante bellum Marficum domi suae interfectus est, pro equitibus restituit, bello Marfico perijt, anno DCLXII. quibus de rebus habeo testes Appianum, Florum, Orosium, Epitomen Liviānam. Hic Caepio ex Liviā Drusi eius sorore, cum quo eum inimicitias gessisse diximus, filios suscepit, Q. Caepionem, & Serviliam, M. Catonis sororem, M. Bruti matrem, quam C. Caesar, postea dictator, adamavit: de quibus utrisque agemus. Caepionem tribunum mil. in bello Spartaci fuisse, obijisse in Asia ante quaesturam, ait Plutarchus in Catone Vticensi. Servilia primum nupsit M. Bruto, ei, quem interfectum a Pompeio Magno Sullanis temporibus docet Val. Max. lib. vi. cap. 2. idq. Plutarchus confirmare videtur in Bruti vita. peperit ex eo M. Brutum, interfectore postea, C. Caesaris: deinde uxor fuit, ut legimus in Plutarcho, L. Luculli, qui Mithridatem, & Tigranem devicerat, post dimissam ab eo Clodiam, P. Clodij sororem: ex quo filium genuit L. Lucullum, quem pater moriens in tutela uoluit esse M. Catonis, fratris, Serviliae, uxoris suae, ideo dixit hic Cicero: Tuum munus est, ut ita erudiatur, ut & patri, & Caepioni nostro, & tibi, tam propinquo, respondeat. Queri autem potest, qua ratione soror fuerit Servilia Catonis, qui erat e gente Porcia. in quo scire illud oportet, Caepionis, Serviliae patris, quem decessisse bello Marfico diximus, uxorem fuisse Liviā, M. Liviij Drusi filiam, eius, quem contra C. Gracchum in tribu natu pro senatu sterisse Plutarchus in vita Gracchorum ostendit, eius autem sororem, quem intra domesticos parietes ab occulto percussore necatum historiae narrat. haec Liviā, cum ex eo Caepione filios genuisset, ut iam diximus, Caepionem, & Serviliam diuortio facto, (non enim, post obitum Caepionis, putandum est: nam obiit Marfici belli tempore, aliquanto post alterum Liviāe coniugium: quod ex Catonis Vticensis, Liviāe filij, aetate constat: qui cum perierit Caesar, & Lepido cos. annos natos XL I IX. ut ait Plutarchus, satis constat ante Marficum bellum, idest ante Caepionis interitum esse natum) nupsit M. Catoni, ex quo genuit eum Catonem, qui se postea Vticae interemit. patet igitur, M. Catonis Vticensis uterinam sororem Serviliam, uterinumq. fratrem fuisse Caepionem, quem Catoni iucundissimum fuisse ex eodem Plutarcho cognoscitur. ex quo etiam constat, Drusum, Liviāe patrem, Catonis avum fuisse, ut appellatur a Cicerone lib. IV. de Finibus, his uerbis: Conferam avum tuum Drusum cum C. Graccho, eius fere aequali. quod in Catone Plutarchus, & Cicero in oratione pro Milone confirmant, Catonis avunculum Drusum appellantes, cum eius filium, qui senatus causam contra C. Gracchum tutatus est, sine dubio significet. Haec Paullus pater. *NAM & aui eius memoria moueor: (nec enim ignoras, quanti fecerim Scipionem; qui ut opinio mea fert, in principibus iam esset, si uiueret) & Lucullu: mihi uersatur ante oculos.* & Avum Luculli pueri Q. Caepionem fuisse, eum, qui bello Marfico interijt, iam significauimus: quem Cicerone seniore fuisse indicant non solum ea uerba, Quanti fecerim Scipionem, & ea, in principibus iam esset, hoc est, aliquot iam annis auctoritatem in ciuitate summam obtineret, sed multo magis illa, quae Cato respondet: Vterque tibi testamento liberos suos commendauit. Nominat igitur Cicero duos Caepiones, filium quidem priore loco, cum ait, Caepioni nostro, qui fuit avunculus pueri Luculli, & M. Brutum adpraui, unde Caepio Brutus lib. II. ad Att. & Q. Caepio Brutus Philippica. x. & in argenteis antiquis nominis nominatur: deinde eius patrem, cum subiungit, Et aui eius memoria moueor. Hic mihi scrupulus, obseruata Ciceronis aetate, sane difficilis iniecitur, nam, si Luculli pueri fuit avus Caepio, is, quem Italico bello, anno urbis DCLXII. uita excessisse dicimus, uix fieri posse uideo, ut eum Cicero significet, cum ait: Non enim ignoras, quanti fecerim Caepionem. nā annos urbis DCLXII. fuit annos Ciceronis aetatis XV II. ut adolescentulo Ciceroni, uix annos pubertatis ingresso, consuetudinem cum uiro Caepione nullam fuisse, credibile nō sit. Accedit illud, quo etiam magis moueor, quod, cum Cato, commendatos Ciceroni a moriente Caepione liberos eius, paullo post subiungit, repugnare uidetur Ciceronis aetas, annum agentis, ut diximus, XVII. cum Caepio uita excessisset: itaque interdum mihi uenit in mentem suspicari, ne hic Caepio, quem Cicero obseruauit, cuiusq. liberos ei commendatos esse a patre moriente Cato dicit, filius fuerit eius, qui perijt bello Marfico, pater autem eius, quem Cato nis fratrem Plutarchus appellat, & Serviliae, quae M. Brutum ex priore uiro, Bruto, Lucullum puerum ex posteriore, L. Lucullo, peperit, quod si ita est; sororem Drusi posterioris Liviā eius Caepionis filio nupsisse, credendum erit, qui cum fratre eius in equitum causa contenderat, ita quattuor deinceps, perpetuo cognationis ordine, Caepiones erunt, omnes Quincti praenomine: primus, qui consul cum Cimbris male remp. gessit; alter, qui Scauro diem dixit, & bello sociali, uel, ut alij appellant, Italico, aut Marfico, perijt; tertius, qui, quod equidem, scia nusquā nominatur; cur tamen eum fuisse credi possit, causas ostendi: quartus, M. Catonis Vticensis frater, qui filiam, ut a Plutarcho scriptum animaduerti, moriens reliquit, adoptato, ut diximus sororis suae Serviliae filio M. Bruto. Haec Paullus pater.

CICERO

DICENTVR ista, Cato, magnifice, inquam: sed uides ne uerborum gloria tibi cum Pyrrhone, & Aristone, qui omnia exaequent, esse communem? de quibus, cupio scire, quid sentias. Ego ne, quaeris, inquit, scire quid sentiam? quos bonos uiros, fortes, inflos, moderatos aut audiui in rep. fuisse, aut ipsi uidi-

mus, qui sine ulla doctrina, naturā ipsam secuti, multa laudabilia fecerūt; eos melius a natura institutos fuisse, quam institui possent a philosophia si ullam aliam probauissent, praeter eam, quae nihil aliud in bonis habet, nisi honestum, nihil, nisi turpe, in malis. ceterae philosophorum disciplinae, omnino alia magis, alia minus, sed

L tamen

tamen omnes, quae rem ullam uirtutis expertem aut in bonis, aut in malis numerent, eas nō modo nihil adiuuare arbitror, neque asserere, quo meliores simus, sed ipsam deprauare naturam. nam, si hoc non obtineatur, id solum bonum esse, quod honestum sit: nullo modo probari possis, beatam uitam uirtute effici. quod si ita sit: cur opera philosophiae sit danda, nescio si enim sapiens aliquis miser esse possit: nae ego istam gloriosam, memorabilemque uirtutem non magno aestimandam putem. Quae adhuc, Cato, a te dicta sunt, eadem, inquam, dicere posses, si sequerere Pyrrhonem, aut Aristonem. nec enim ignoras, his istud honestum, non summum modo, sed etiam, ut tu uis, solum bonum uideri. quod si ita est: sequitur id ipsum, quod te uelle uideo, omnes semper beatos esse sapientes. hos ne igitur laudas, & hanc eorū sententiam sequi nos censeres oportere? Minime uero istorum quidem, inquit. cum enim uirtutis hoc proprium sit, earum rerum, quae secundum naturam sint, habere delectum: qui omnia sic exaequauerunt, ut in utraque parte ita paria redderent, uti nulla se lectione uteren-

tur eius, uirtutem ipsam sustulerunt. Istud quidem, inquam, optime dicis: sed quaero, num ne tibi faciendum idem sit, nihil dicenti bonum, quod non relictum, honestumque sit, reliquarum rerum discrimen omne tollenti? Si quidem, inquit, tollerem; sed relinquo. Quonam modo, inquam? si una uirtus, unum istud, quod honestum appellas, relictum, laudabile, decorum, (erit enim notius, quale sit, pluribus notatum uocabulis idem declarantibus) id ergo, inquam, si solum est bonum: quid habebis praeterea, quod sequere? aut, si nihil malum, nisi quod turpe, inhonestum, indecorum, prauium, flagitiosum, foedum: (ut hoc quoque pluribus nominibus insigne faciamus) quid praeterea dices esse fugiendum? Non ignorati, inquit, tibi, quid sim dicturus, sed aliquid, ut ego suspicor, ex mea breui responsione arripere cupienti, non respondebo ad singula: explicabo potius, quoniam otiosi sumus, nisi alienum putas, totam Zenonis, Stoicorumque sententiam. Minime id quidem, inquam, alienum: multumquid ea, quae quaerimus, explicatio tua ista profecerit.

C I C E R O

EXPERTIAMVR igitur, inquit. & si habet haec Stoicorum ratio difficilium quiddam, & obscurius. nam cum in Graeco sermone haec ipsa quondam rerum nomina nouarum non uidebantur, quae nunc consuetudo diuturna trinit: quid censeres in Latino fore? Facillimum id quidem est, inquam. si enim Zenoni licuit, cū rem aliquam inuenisset inusitatam, inauditum quoque ei rei nomen imponere: cur non liceat Catoni? nec tamē exprimi uerbum e uerbo necesse erit, ut interpretes in diserti solent: cum sit uerbum, quod idem declaret, magis, minus ue. usitatum. equidem soleo etiam, quod uno Graeci, si aliter non possim, idem pluribus uerbis exponere. & tamen puto concedi nobis oportere, ut Graeco uerbo utamur, si quādo minus occurreret Latini; ne hoc ephippijs, & acratophoris potius, quam proegmenis, & apoproegmenis, concedatur, quamquam haec quidem praeposita recte, & reiecta dicere licebit. Bene facis, inquit, quod me adiuuas: & istis quidem, quae modo dixisti, utar potius Latinis: in ceteris subuenies, si me haerentem uidebis. Sedulo, inquam, faciam: sed fortuna fortes. quare conare, quaeso, quid enim hoc possumus agere diuinius? Placet ijs, inquit, quorum ratio mihi probatur, simul atque natum sit animal, (hinc enim est ordiendum) ipsum sibi conciliari, & commendari ad se conseruandum, & ad suum statum, & ad ea, quae con-

seruantia sunt eius status, diligenda; alienari autem ab interitu, ijsque rebus, quae interitum uideantur, asserere. id ita esse sic probant; quod, ante quam uoluptas, aut dolor attigerit, salutaria appetant parui, aspernenturque contraria. quod non fieret, nisi statum ipsum diligerent, interitum timerent. fieri autem non posset, ut appeterent aliquid, nisi sensum haberent sui, eoque se, & sua diligerent. ex quo intelligi debet, principium ductum esse a se diligendi. In principijs autem naturalibus diligendi sui plerique Stoici non putant uoluptatem esse ponendam, quibus ego uehementer assentior: ne, si uoluptatem natura profuisse in ijs rebus uideatur, quae primae appetuntur, multa turpia sequantur. Satis esse autem argumenti uidetur, quamobrem illa, quae natura prima sunt adscita, natura diligamus; quod est nemo, quin, cum utrum uis liceat, aptas malis, & integras omnes partes corporis, quam eodem usu imminutas, & detortas habere. Cognitiones autem, (uel, si haec uerba minus placēt, aut minus intelliguntur, κατὰ λόγον appellemus licet) eas igitur ipsas propter se adsciscendas arbitramur, quod habeant quiddam in se quasi complexum, & continentem ueritatem. id autem in paruis intelligi potest: quos delectari uideamus, etiam si eorum nihil intersit, si quid ratione per se ipsi inuenerunt.

E X P L A N A T I O

NOVARVM non uidebantur, & Alij, Nouarum nouabantur, sensu mihi non admodum probato. non enim respondet ad illud, quod dixit, Difficilium, & obscurius. potius legendum crederem, Nouarum noua uiderentur: ut, Noua, accipiatur, quasi duriora, & nimis obscura: quod accidere solet, cum nominibus utimur inauditis. Haec Paullus pater. EPHIPPIJS, & Ephippium est instrumentum, quo in equis sedemus. ACRA TOPHORIS & id est, urceolis. Κατὰ λόγον & comprehensiones.

C I C E R O

ARTEs etiam ipsas propter se assumendas putamus, tum quia sit in his aliquid dignum as-

sumptione, tum quod consent ex cognitionibus, & contineant quiddam in se ratione constitutum, & uia a falsa autem

antem assensione magis nos alienatos esse, quam a ceteris rebus, quae sunt contra naturam, arbitrantur. Iam membrorum, id est partium corporis, alia uidentur propter eorum usum a natura esse donata, crura, pedes, & ea, quae sunt intus in corpore; quorum utilitas quanta sit, a medicis etiam disputatur: alia autem nullam ob utilitatem, quasi ad quendam ornatum, ut cauda pavoni, plumae uersicoloris columbis, uiris marmarum, atque barba. Haec dicuntur fortasse ieiunius: sunt enim quasi prima elementa naturae: quibus ubertas orationis adhiberi uix potest, nec equidem eam cogito consecrari. uerum tamen, cum de rebus grandioribus dicas, ipsae res uerba rapiunt. ita fit cum grauior, tum etiam splendidior oratio. Est ut dicitur, inquam: sed tamen omne, quod de re bona dilucide dicitur, mihi praeclare dici uidetur. istius modi autem res dicere ornate uelle, puerile est: plane autem, & perspicue expedire posse, docti, & intelligentis uiri. Progrediamur igitur, quoniam inquit, ab his principijs naturae discessimus: quibus congruere debent, quae sequuntur. sequitur autem prima diuisio haec. Aestimabile esse dicitur (sic enim, ut opinor, appellamus *) id, quod aut ipsum secundum naturam sit, aut tale quid efficiat, ut selectione dignum propterea sit, quod aliquod pondus habeat dignum aestimatione: quam ille *ἀξία* uocat: contraque inaeestimabile, quod sit superiori contrarium. Initijs igitur ita constitutis, ut ea, quae secundum naturam sunt, ipsa propter se sumenda sint, contrariaque item reuicenda; primum est officium, (id enim appello *καθήκον*) ut se conseruet in naturae statu; dein

ceps, ut ea teneat, quae secundum naturam sunt, pellatque contraria: quae inuenta selectione, & item reiectione sequuntur: deinceps cum officio selectione, deinde ea perpetua, tum ad extremum constans, consentaneaque naturae: in qua primum inesse incipit, & intelligi, quid sit, quod uere bonum possit dici. prima est enim conciliatio hominis ad ea, quae sunt secundum naturam. Simul autem cepit intelligentiam, uel notionem potius, quam appellant *εὐνοία* illi; uidetur rerum agendarum ordinem, & ut ita dicam, concordiam: multo eam pluris aestimauit, quam omnia illa, quae primum dilexerat: atque ita cognitione, & ratione collegit, ut statueret in ea collocatum summum illud hominis per se laudandum, & expetendum bonum: quod cum positum sit in eo, quod *ὁμολογία* Stoici, nos appellemus conuenientiam, si placet; cum igitur in eo sit id bonum, quo referenda sunt omnia: honeste facta, ipsumque honestum, quod in bonis ducitur, quamquam post oritur, tamen id solum uisum, & dignitate expetendum est: eorum autem, quae sunt prima natura, propter se nihil est expetendum. cum uero illa, quae officia esse dixi, profiscantur ab initijs naturae: ad ea haec referri necesse est: ut recte dici possit, omnia officia eo referri, ut adipiscamur principia naturae, nec tamen ut hoc sit bonorum ultimum: propterea quod non inest in primis naturae conciliationibus honesta actio: consequens enim est, & post oritur, ut dixi: est tamen ea secundum naturam, multoque nos ad se expetendam magis hortatur, quam superiora omnia.

EXPLANATIO

APPELLAMUS * 3 uerbum Graecum desideratur, fortasse *ἀξιότρον*. nam *ἀξία* aestimatio, ut ipse proxime subiungit. Haec Paullus pater. *καθήκον* 3 decens, conueniens. **Q**UAE inuenta selectione, &c. 3 Hoc totum ita restituo, adiutus a uetere libro: Qua inuenta selectione, & item reiectione sequitur deinceps cum officio selectione. Haec Paullus pater. **Q**UOD positum sit in eo, 3 Antiqui libri, Quod compositum sit in eo, absurde proflus, nisi facias quod saepe faciendum est, ut antiquos libros coniectura adiuues. sic igitur puto elegantius, & rectius: Quod cum positum sit in eo, quod *ὁμολογία* Stoici, nos appellemus conuenientiam, si placet; cum igitur in eo sit id bonum, quo referenda sunt omnia: honeste facta, &c. Atque etiam in membro praecedenti melius, opinor, Statueret in ea, quam, Statueret in eo. Haec Paullus pater. **Q**UAE sunt prima natura, 3 Et habet uetus liber, Naturae: & ita loquitur Cicero saepe. Haec Paullus pater.

CICERO

SED ex hoc primum error tollendus est, ne quis se qui existimet, ut duo sint ultima bonorum, ut enim, si cui sit propositum collineare hastam aliquo, aut sagittam, sicut nos ultimum in bonis diximus: sic illi facere omnia, quae possit, ut collineet: huic in eius similitudine omnia sint facienda, ut collineet: tum, ut omnia faciat, quo propositum assequatur. sed hoc quasi ultimum, quale nos summum in uita bonem dicimus: illud autem, ut feriat, quasi seligendum, non expetendum. Cum autem omnia officia a principijs naturae profiscantur; ab ipsidem necesse est profiscisci ipsam sapientiam. sed, quemadmodum saepe fit, ut is, qui commendatus sit alicui, pluris eum faciat, cui commendatus sit, quam illum, a quo fit: minime mirum est, primo nos sapientiae commendari ab initijs naturae, post autem ipsam sapientiam nobis cariorem fieri, quam illa sint, a

quibus ad hanc uenerimus. Atque, ut membra nobis ita data sunt, ut ad quendam rationem uiuendi data esse appareant: sic appetitio animi, quae apud Graecos uocatur, non ad quoduis genus uitae, sed ad quendam formam uiuendi uidetur data: itemque ratio, & perfecta ratio. ut enim histrioni actio, saltatori motus, non quiuis, sed certus quidam est datus: sic uita agenda est certo genere quodam, non quolibet: quod genus conueniens, consentaneumque dicimus, nec enim gubernationi, aut medicinae similem sapientiam esse arbitramur, sed actioni illi potius, quam modo dixi, & saltationi; ut in ipsa arte inest, non foris petatur extremum, id est artis effectio. Et tamen est etiam alia cum his ipsis artibus sapientiae dissimilitudo: propterea quod in illis, quae recte facta sunt, non continent tamen omnes partes, ex quibus constant: quae autem nos aut recta, aut recte